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Punkt 69: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-G01-4-17

Forventet sagsgang

UBF

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie:

1. At dagsordenen godkendes.

Beslutning

Godkendt.



Punkt 70: Fremtidens Dagtilbud Hadsund

28.00.00-A00-2-21

Forventet sagsgang

UBF, ØK, BY

Anledning

Udvalget for Børn og Familie besluttede den 28. maj 2024 at sende et forslag om ny organisering af børnehusene i
Hadsund i høring. Forslaget indebærer:

- at Udvalgets principper for børneflow efterleves, idet Væksthuset ændres fra at være et børnehus målrettet førskolebørn
til at være et alment børnehus, så alle børn får mulighed for at have hele sin børnehavetid i det samme børnehus.

- at kapaciteten for vuggestue og børnehave fastholdes i området, men at børnene samles på de 4 matrikler, som er
kommunalt ejede. Der oprettes en ny institution med to afdelinger i de nuværende børnehuse Væksthuset og Spiren og
lejemålet for Lærkereden opsiges. Forslaget betyder derfor også, at der modsat i dag fremadrettet vil være en integreret
institution i Hadsund. Der tilbydes et varieret udbud i den nye organisering.

- at der gennemføres mindre bygningsmæssige justeringer, etablering af madpakkehus mv. for et samlet beløb på 4 mio.,
som skal understøtte det nye børneflow og styrke udelivsprofilen i Børnehuset Regnbuen. Beløbet blev reserveret ved
genprioriteringen af anlægsbudgettet primo 2024.

Der er nu indkommet høringssvar og Byrådet skal tage endelig stilling til den nye organisering af børnehusene i Hadsund.

 

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Byrådet:

1. At den nye organisering af Børnehusene i Hadsund godkendes.

 

Inddragelse

Udvalget for Børn og Familie besluttede den 28. maj at sende forslaget til en ny organisering af børnehusene i Hadsund i
høring i forældrebestyrelserne for Dagtilbudsområde Øst og Dagplejen samt skolebestyrelsen for Hadsund Skole. Der er
indkommet høringssvar fra de tre bestyrelser, som er vedlagt sagen som bilag. De indkomne høringssvar kan overordnet
kategoriseres i to tematikker: strukturen og de fysiske rammer.

Struktur
Det anerkendes, at den foreslåede struktur giver nogle pædagogiske muligheder og vil medføre færre skift for alle børnene
i Hadsund. Det vægtes højt af forældrene, at der også fremadrettet vil være nærværende pædagogisk ledelse i alle
børnehuse. Dagplejens forældrebestyrelse tilkendegiver et ønske om, at strukturen ændres, således at der, frem for at der
etableres en samlet institution af de nuværende Væksthuset og Spiren, etableres vuggestuegrupper i begge institutioner.
Det ønsker dagplejens bestyrelse for at sikre, at børn i dagplejen også kan få en børnehaveplads, selvom
vuggestuebørnene opprioriteres. Det er forvaltningens vurdering, at fordelingen mellem vuggestue- og børnehavepladser
også vil gøre det muligt for børn i dagplejen at få en plads i den nye samlede institution. Det vil forøge udgifterne til
renoveringen, såfremt der skal etableres vuggestuepladser i både Væksthuset og Spiren, hvor det nuværende forslag kun
lægger op til etablering af vuggestuepladser i det nuværende Spiren.

Der er generelt et ønske om, at den nye struktur understøttes af pædagogisk praksis af høj kvalitet, så mulighederne i den
nye struktur kommer børn og medarbejdere til gode.

I høringssvarene stilles der spørgsmål til den forventede driftsbesparelse på 532.487 kr. og hvordan denne vil påvirke
strukturen. Den forventede besparelse er i relation til husleje og forbrugsudgifter ved den nuværende Lærkereden samt
pædagogisk ledelse af færre huse. Med strukturændringen vil der ikke ske en nedgang i den pædagogiske tildeling på
baggrund af børnetallet.



De fysiske rammer
Forældrebestyrelsen i Dagtilbudsområde Øst er optaget af de fysiske rammer og særligt af, at den pædagogiske kvalitet
ikke forringes som en konsekvens af de forestående ændringer. Der er særligt opmærksomhed på, at ude- og
toiletfaciliteterne matcher det nye børneflow, samt ønsket om en styrket udelivsprofil. Dertil er bestyrelsen bekymret for,
om det afsatte beløb til renoveringen er tilstrækkeligt til at skabe de nødvendige rammer for at kunne lykkes med den nye
struktur.

Det nuværende udkast til renovering af de fysiske rammer er udarbejdet i et samarbejde mellem Ejendomscenteret og den
pædagogiske ledelse af Dagtilbudsområde Øst. De konkrete renoveringer vil blive gennemført, så de bedst muligt
understøtter den nye struktur og den ønskede pædagogiske praksis med udgangspunkt i anlægsbevillingen hertil.

Høringssvarene har ikke givet anledning til at ændre forslaget om den nye organisering. 

Hvis strukturen ændres i Hadsund, vil der blive lavet en inddragende proces, hvor børn, forældre og medarbejdere
løbende inddrages og får mulighed for at bidrage til en god overgang til den nye struktur og hvor
opmærksomhedspunkterne fra høringssvarene kan inddrages.

Sagsfremstilling

Udvalget for Børn og Familie har i den nuværende Byrådsperiode løbende arbejdet med strukturen for børnehusene i
Hadsund. Det overordnede ønske har været at diskutere ”børn før mursten”.

Udvalget for Børn og Familie godkendte d. 30. januar 2024 principper for børneflowet gennem dagtilbud, der skal
tilgodese gode overgange og muligheden for det gode børneliv. Et af principperne er, at børn skal have mulighed for at
have hele sin børnehavetid i det samme børnehus og at evt. førskolegrupper skal være med udgangspunkt i det hus, hvor
barnet er indmeldt. Implementeringen af de vedtagne principper medfører en ændring af den nuværende struktur i
Hadsund, hvor førskolebørnene samles på en matrikel året inden skolestart. Børnene i Hadsund har derfor oplevet et skifte
fra deres respektive børnehave til Børnehuset Væksthuset i løbet af deres børnehavetid. Den fremtidige struktur i Hadsund
vil tage udgangspunkt i de besluttede principper og derfor vil Væksthuset fra 1. august 2025 overgå fra at være målrettet
førskolebørn til at være et alment børnehus.

Denne ændring giver anledning til, at den samlede struktur tilpasses med henblik på at skabe børnehuse, som har en høj
faglig kvalitet og som samtidig er økonomisk bæredygtige.

De fem børnehuse i Hadsund har i dag tilsammen 36 vuggestuepladser (0-2 år) og 210 børnehavepladser. Denne
normering har i en lang årrække været passende til at kunne tilbyde familierne i Hadsund en plads i Hadsund.

Forslag til en ny struktur for børnehusene i Hadsund

Med udgangspunkt i principperne for børneflow i dagtilbud er der udarbejdet et forslag til en ny struktur for fremtidens
dagtilbud i Hadsund. Der er fokus på at skabe et varieret udbud af dagtilbudspladser i Hadsund, hvor de tilgængelige
ressourcer og bygninger anvendes til at skabe gode læringsmiljøer.

I det genprioriterede anlægsbudget for 2024 er der afsat 4 mio. kr. til at renovere og tilpasse bygningerne i Hadsund, så de
understøtter fremtidens dagtilbud Hadsund. Det nedenstående forslag vil efter tilpasninger af bygningerne gøre det muligt
at have den nuværende normering på fire matrikler frem for de nuværende fem. Dette vil give en ændret
børnesammensætning og børneflow.

Mariagerfjord Kommune ejer bygningerne som danner rammerne for børnehaverne Solstrålen, Spiren, Regnbuen og
Væksthuset. Vuggestuen Lærkereden er beliggende i en lejet bygning som er ejet af Boligforeningen Lejerbo.
Mariagerfjord Kommune ønsker at anvende kommunalt ejede bygninger fremfor lejede. Derfor vurderes det, at den lejede
bygning som huser Vuggestuen Lærkereden kan opsiges. Opsigelsen kan se med et kalenderårs varsel og derfor kan
Mariagerfjord Kommune tidligst være ude af bygningen pr. 1. januar 2026.

I det nærværende forslag til en ny struktur, vil der fremover være 0-2 års pladser oprettet som integrerede
institutionspladser. Det vil give et nyt tilbud til familierne i Hadsund, som ikke har haft mulighed for at vælge en plads i
en integreret institution i en årrække.

Børnehuset Solstrålen:

Den nuværende normering i Solstrålen er 50 børnehavebørn. Denne normering er fastsat på baggrund af de kendte
søgemønstre i Hadsund. Bygningen har kapacitet til en højere normering og det vurderes at der kan etableres en
vuggestuegruppe med 12 0-2 års pladser. Solstrålen vil derfor fremadrettet være en integreret institution. Der vil



lejlighedsvis være plads til yderligere 3 vuggestuebørn ved et akut opstået pasningsbehov. Solstrålen har tidligere været
en integreret institution, og derfor er rammerne egnede til en vuggestuegruppe. Der vil være behov for mindre
renoveringer af krybberum og køkkenfaciliteter.

Bondegårdsbørnehaven Regnbuen:

Bondegårdsbørnehaven Regnbuen er i dag normeret til 43 børnehavebørn. Der har i de seneste år været en stor
efterspørgsel på en plads i Regnbuen. Når børnene fremover skal have mulighed for at have hele deres børnehave tid i
Regnbuen, så vil det betyde at færre familier, som ønsker en plads i Regnbuen, vil få tilbudt plads i Regnbuen med den
nuværende normering. I Regnbuen prioriteres udelivet meget højt og de pædagogiske aktiviteter foregår oftest i
uderummets læringsmiljøer. Det vurderes, at normeringen i Regnbuen kan øges til 55 børn og med mulighed for op til 65 i
sommerperioden. En forudsætning for den øgede normering er en tilpasning af udearealerne og læringsmiljøet. Det
foreslås at de gamle udbygninger nedrives og der i stedet etableres et madpakkehus samt udetoiletter. De nuværende
udebygninger kræver omfattende renovering og det vurderes at et madpakkehus vil styrke profilen som udelivsinstitution.

Ny institution:

Det er besluttet, at principperne for børneflow i dagtilbud skal være implementeret d. 1. august 2025 og Børnehuset
Væksthuset vil derfor ikke længere være forbeholdt førskolebørn. Fremadrettet skal bygningen danne rammen for en mere
varieret børnegruppe.

Børnehuset Væksthuset og Børnehuset Spiren er geografisk placeret med direkte tilknytning til hinanden. I dag adskilles
de to børnehuse af et hegn, som afgrænser hver af husenes legepladser. Det giver mulighed for at etablere en ny og samlet
daginstitution med to afdelinger, hvor der er mange muligheder for at skabe et bæredygtigt børneflow med hensyn til det
enkelte barn. Der er fortsat to børnehuse, med hver sin pædagogiske leder, som gennem et forpligtende samarbejde skal
understøtte de pædagogiske muligheder ved at have en samlet institution med to matrikler. 

Den nye institution vil være en integreret institution med samlet 24 vuggestuepladser og 105 børnehavepladser fordelt på
de to matrikler. 

Den ene matrikel, det nuværende Spiren, vil have 24 vuggestuepladser og 25 børnehavepladser og den anden, det
nuværende Væksthuset, vil have 80 børnehavepladser. De to matrikler gør det muligt at differentiere læringsmiljøet og
arbejde med gode og trygge overgange fra dagpleje eller vuggestue til børnehaven.

Det vil være nødvendigt, at gennemføre mindre bygningsmæssige tilpasninger i de to huse. Der skal etableres toilet- og
puslefaciliteter i begge huse. Der er ligeledes et ønske om at opføre et madpakkehus på den fælles legeplads, som vil
bidrage til det fælles udendørs læringsmiljø.

Fremadrettet kapacitet og proces

Den samlede kapacitet i Hadsund vil med ovenstående forslag være 36 vuggestuepladser (0-2 år) og 210
børnehavepladser (3-5 år), hvilket er det samme som der er i dag. Den nye struktur vil give mulighed for at styrke
udeprofilen yderligere, hvor særligt de nye madpakkehuse vil give fleksibilitet i sommerperioden, hvor der oftest er flest
børn indmeldt i børnehusene.

I den seneste kapacitetsanalyse for dagtilbudsområdet fremgik det, at der forventes en lille stigning i børnetallet i perioden
frem til 2032 i Børne- og Familiedistrikt Hadsund. Det fremgik endvidere, at der i Hadsund er flere børnehavepladser, end
der er børn i aldersgruppen 3-5 år. I de seneste år er op til 20 pct. af pladserne i Børnehusene i Hadsund, som er blevet
anvendt af børn med bopæl i andre distrikter.

Behovsprognosen viser, at der for nuværende er 195 og 190 børn der ønsker en børnehaveplads i Hadsund i juli måned i
henholdsvis 2025 og 2026. Det fremlagte forslag til en ny struktur vil have 210 børnehavepladser og dermed vil der stadig
være mulighed for, at der kan være yderligere familier som ønsker en plads. Hvis der sker en større stigning i børnetallet
end der forventes, så vil der være behov for at tilpasse eller udvide antallet af pladser.

På baggrund af gældende beslutninger omkring Væksthuset, samt opsigelsesvarsel for Vuggestuen Lærkereden vil
strukturændringen være gældende fra 1. august 2025. Der vil være børn og medarbejdere som skal skifte børnehus,
hvilket vil ske i perioden fra den 1. august og de efterfølgende måneder efterhånden som bygningstilpasningerne
gennemføres.

Økonomi

Det ovenstående forslag kræver renovering af den nuværende bygningsmasse, således den ønskede fordeling af
aldersgrupper kan imødekommes. På baggrund af et estimat udarbejdet af Administrationen er der i det genprioriterede



anlægsbudget afsat 4 mio. kr. i 2025 til renoveringerne.

Med forslaget reduceres antallet af matrikler, hvilket vil give en driftsbesparelse på samlet 532.487 kr. fra 2026. Den faste
ledelsestildeling pr. matrikel på 149.616 kr. bortfalder og tildelingen på 382.871 kr. til bygningsdrift af Lærkereden vil
ligeledes kunne tilbageføres til budgettet, når forslaget er implementeret. Dertil kommer reducerede udgifter til rengøring.

Beslutning

Indstilles godkendt.

Bilag

Høringssvar fra Dagtilbudsområde Øst.pdf

Høringssvar - Skolebestyrelsen Hadsund Skole

Høringssvar fra Dagplejens Forældrebetyrelse



Punkt 71: Rammer for frokostordning i kommunale børnehaver

28.09.20-P21-1-10

Forventet sagsgang

UBF

Anledning

Hvert andet år skal forældre til børn i kommunale børnehaver, jævnfør dagtilbudsloven, have mulighed for at fravælge
den kommunale frokostordning. 

Udvalget for Børn og Familie skal fastlægge procesplanen og rammerne for frokostordningen. 

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie:

1. At procesplanen for det kommende valg af frokostordning godkendes. 
2. At rammerne for den kommunale og den forældre arrangerede frokostordning godkendes. 

Sagsfremstilling

Procesplan for det kommende madvalg (Bilag 1)
Forældre til børn i kommunale børnehaver skal tage stilling til, hvorvidt de ønsker at fravælge den kommunale
frokostordning fra 1/2-2025. Valget vil være gældende for perioden 1. februar 2025 til 1. februar 2027. 

Forældrene stemmer i efteråret 2024 og Sekretariatet for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked modtager valgets afgørelse
senest den 11. oktober 2024. 

Rammer og takster for den kommunale frokostordning (Bilag 2)
Der er udarbejdet et forslag til rammer og takster for den kommunale frokostordning. Nogle af rammerne er på forhånd
fastsat af dagtilbudsloven, mens andre (dem der er fremhævet med rød i bilaget) er udarbejdet af forvaltningen i
samarbejde med en arbejdsgruppe bestående af område og pædagogiske ledere. Rammerne er udarbejdet for at give
forældrene det bedst mulige udgangspunkt for at træffe et valg. 

Forslag til rammer for den kommende frokostordning:

Frokostordningen kan være en blanding mellem smør-selv rugbrødsmåltid, varme retter og altid med sæsonens
grønt. 
Maden skal altid følges sundhedsstyrelsens og fødevarestyrelsens anbefalinger. 
Der skal være variation mellem kødtyper/proteinkilder som f.eks. fiskepålæg, vegetarisk pålæg og kød fra
forskellige dyr. 
Der skal altid være vegetariske alternativer til frokosten, dog kan der ikke tilbydes vegansk kost. Ønskes der
vegansk kost, kan børn fritages fra den kommunale frokostordning og efter dialog med børnehuset medbringe egen
frokost. 
Der skal kunne leveres/laves måltider til børn med allergier for: mælk, æg, gluten, skaldyr, nødder, frugt og grønt.
Særlige allergene madhensyn findes der løsninger på i et tæt samarbejde med forældre. Hensynet skal være lægelig
begrundet. 
Maden skal bestå af alsidige, varierende og friske råvarer/fødevarer af høj kvalitet med færrest mulige
tilsætningsstoffer.
Frokostmåltidet skal være økologisk så vidt så muligt - dog minimum 60 procent økologisk. Hertil skal maden
hovedsageligt være dansk produceret. 
Frokostordningen koster på nuværende tidspunkt 634 kr. Da prisen er både pris- og lønsumsreguleret samt
nettoprisindeksreguleret, vil prisen kunne blive løbende reguleret det anskues at være inden for en rimelig
regulering. I taksten er der indregnet køkkentimer til personale, evt. en køkken- eller kostansvarlig.
Køkkenfaciliteter, udover dem, der stilles til rådighed af Mariagerfjord Kommune, financierens af det enkelte
børnehus inden for eget budget. 
Kommunalbestyrelsen giver ikke tilskud til nedbringelse af forældrenes betaling for frokostmåltidet.



Børnehuset kan vælge selv at stå for fremstillingen af frokostmåltidet, såfremt udgiften holdes inden for den
fastsatte takst og kravene til frokostordningen i øvrigt overholdes. 
Hvis institutioner ønsker at få leveret maden fra en ekstern leverandør, vil maden blive leveret af Fru Hansens
kælder. Vi har ved sidste madvalg lavet kontrakt med Fru Hansens kælder, hvilken kan forlænges med en
aftaleperiode på 2 år yderligere. 

Rammer og takster for forældrearrangerede frokostordninger (Bilag 3): 

Forældre/forældrebestyrelser, der fravælger frokostmåltidet, kan beslutte at oprette en forældrearrangeret frokostordning.
Forældre/forældrebestyrelser kan derudover beslutte at oprette en forældrearrangeret madordning for den mad, der ikke
udgør frokostmåltidet, eksempelvis formiddags- eller eftermiddagsmad. Det er de enkelte forældre, der beslutter, hvorvidt
de vil benytte den forældrearrangerede frokost- eller madordning, ligesom at det er forældrene selv, der betaler udgifterne
til ordningen – herunder administration af ordningen og eventuel lønudgift til køkkenpersonale.

Byrådet fastsætter rammerne for de forældrearrangerede frokost- og madordninger, og forældre/forældrebestyrelse
beslutter, hvordan ordningen tilrettelægges inden for disse rammer. Forvaltningen har lavet et forslag til rammer og
takster for de forældrearrangerede frokost- og madordninger. Nogle rammer er på forhånd fastsat af Dagtilbudsloven,
mens andre (fremhævet med rød) er forslag fra forvaltningen.

Forslag til rammerne for forældrearrangerede frokostordninger:

Der gælder samme overordnede krav til maden som for den kommunale frokostordning.
Det forudsættes, at køkkenfaciliteterne er godkendt til den valgte frokostordning.
Kommunalbestyrelsen giver ikke tilskud til nedbringelse af forældrenes betaling for frokostmåltidet.
Køkkenfaciliteter ud over dem der stilles til rådighed af Mariagerfjord Kommune, finansieres af den enkelte
daginstitution inden for eget budget.
Forældrene kan vælge at ansætte køkkenpersonale.
Maksimumbeløbet for forældrearrangerede frokostordninger pr. barn pr. måned kan ikke overstige prisen for den
kommunale frokostordning (inkl. moms).
Der er ikke fastsat beløb på madordninger, der ikke udgør frokostmåltidet (morgen-, formiddags- og
eftermiddagsmad).
Der ydes ikke fripladstilskud og søskenderabat til øvrige madordninger, der ikke udgør frokostmåltidet (f.eks.
formiddags- og eftermiddagsmad). 
Kommunalbestyrelsen giver ikke tilskud til nedbringelse af forældrenes betaling for frokostmåltidet.

Økonomi

Ad 1-2. Godkendt.

 

Beslutning

Procesplan og rammer for frokostordning blev godkendt.

Bilag

Bilag 3 Rammer og takster for forældrearrangerede frokost- og madordninger

Bilag 2 Rammer og takster for den kommunale frokostordning 2025-2027

Bilag 1 Procesplan for madvalget 2024



Punkt 72: Skoleudviklingssamtaler

17.01.00-G01-3-24

Forventet sagsgang

UBF

Anledning

Kommunerne er lovmæssigt forpligtet til at afholde en årlig skoleudviklingssamtale, der erstatter de tidligere
læringsdialoger på baggrund af kvalitetsrapport. Sagen beskriver, hvordan Mariagerfjord Kommune lever op til
forpligtelsen i skoleåret 2024/2025.

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie:
1. At Udvalget beslutter, at det centralt fastlagte tema for samtalerne er Fælles Pædagogisk Fundament.

Sagsfremstilling

I Mariagerfjord Kommune har der tidligere igennem en årrække været udarbejdet fælles kvalitetsrapporter og afholdt
lokale læringssamtaler, hvor ledelse, bestyrelse og makkerskoler deltog i en udviklingssamtale med Dagtilbuds- og
skolechefen. I forbindelse med afskaffelsen af lovkrav om kvalitetsrapport, blev der stillet krav om en
skoleudviklingssamtale, der i høj grad ligner det, som vi også tidligere havde i læringssamtalen. Måden at afholde
skoleudviklingssamtaler på, lægger sig derfor i høj grad op af tidligere erfaringer, men med fokus på, at det i de nye
samtaler er den enkelte skoleleder, der har initiativret til at vælge, hvilke områder samtalen skal fokusere på. Alle
retningslinjer for skoleudviklingssamtalen kan ses i vedhæftede bilag.

Skoleudviklingssamtalerne afholdes alle i løbet af efteråret 2024. Dagtilbuds- og skolechefen samt ledelsen på den enkelte
skole er obligatoriske deltager, og derudover har bestyrelsen jf. aftalen om Folkeskolens kvalitetsprogram ret til at
deltage. 

Den enkelte skole/bestyrelse vælger, hvem og hvor mange fra bestyrelsen, der deltager. Derudover er det op til den
enkelte skoleleder at beslutte deltagerkredsen. Det kan være elever, medarbejdere, samarbejdspartnere (f.eks. dagtilbud,
makkerskole m.m.). Deltagerkredsen skal afspejle de emner, skolen vælger at sætte på dagsordenen. Der deltager en
konsulent fra Sekretariatet for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked til alle samtaler, som efter mødet laver en kort
opsamling. Opsamlingen offentliggøres på skolens hjemmeside. 

Udover at skolelederen har initiativret til at vælge, hvilke områder samtalen skal fokusere på, kan der suppleres med et
centralt fastlagt emne. Forvaltningen anbefaler, at det centralt udvalgte emne i 2024 er Fælles pædagogisk fundament.
Dette anbefales, fordi det vedrører alle børn og unge, og det handler om kultur og mindset på skolerne, som har betydning
for alles læring, udvikling og trivsel. Det vil samtidig kunne fungere som en status på et centralt emne i udviklingsplanen
”Stærkere fællesskaber med deltagelsesmuligheder for alle børn og unge”.

Efter alle samtalerne laves der en politisk sag (januar 2025), hvor hovedtendenser i samtalerne samt evt. særlige
opmærksomhedspunkter beskrives. På baggrund af dette kan Udvalget vælge, om der skal sættes særligt fokus på noget,
eller om emner skal drages ind i budgetprocessen i 2025. 

 

Beslutning

Godkendt. 

Bilag

Bilag 1 - Rammer for skoleudviklingssamtalen



Punkt 73: Orientering om lettilgængelige behandlingstilbud i PPR

17.01.05-G01-1-24

Forventet sagsgang

UBF, USO

Anledning

Som et led i 10 års-planen for psykiatri og mental sundhed skal alle Kommuner fra 2024 opbygge et kommunalt
lettilgængeligt behandlingstilbud til børn og unge i psykisk mistrivsel. Tilbuddet skal være fuldt indfaset fra januar 2026.

Tilbuddet skal have let og ensartet adgang til afklaring af behandlingsbehov og tilbyde dokumenteret, manualbaseret
behandling.

Udvalget for Børn og Familie og Udvalget for Sundhed og Omsorg orienteres i denne sag om, den organisatoriske
forankring af behandlingstilbuddet, at STIME er valgt, som manualbaseret behandling samt en overordnet tids- og
procesplan for implementeringen af behandlingstilbuddet. 

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie/Udvalget for Sundhed og
Omsorg 

At orienteringen tages til efterretning 

Sagsfremstilling

Der skal etableres et lettilgængeligt behandlingstilbud til børn og unge i psykisk mistrivsel i alle kommuner.
Behandlingstilbuddet skal sikre mulighed for afklaring og behandling uden for behandlingspsykiatrien til børn og unge i
psykisk mistrivsel.

Det lettilgængelige behandlingstilbud forankres i Mariagerfjord Kommune i PPR. Behandlingen er målrettet børn i
alderen 6-17 år med:  

milde tegn på angst og/eller depression
selvskade
spiseforstyrrelser
uro
OCD 

Behandlingstilbuddet skal være gratis og tilgængeligt i alle kommuner, og børn, unge og forældre skal kunne henvende
sig uden henvisning. Det nye tilbud skal forkorte tiden fra, at børn og unge oplever symptomer på psykisk mistrivsel, til
den rette behandling igangsættes.

Målet er, at alle børn og unge i psykisk mistrivsel får hurtig og ensartet adgang til behandling i forhold til deres
individuelle behov, inden den psykiske mistrivsel forværres. Behandlingen skal være helhedsorienteret og skal, hvor det
er relevant, kobles til barnets/den unges kontekst (fx skole/ungdomsuddannelse og eventuelle indsatser i familien). 

Tilbuddet skal indeholde dokumenteret, manualbaseret behandling på baggrund af en standardiseret afdækning af
behandlingsbehov og sværhedsgrad af psykisk mistrivsel, herunder afklaring af, hvor meget barnets/den unges
funktionsniveau og livskvalitet er påvirket i dagligdagen.

Direktører og chefer i de nordjyske Kommuner har gennem et fælles samarbejde og dialog med Region Nord og PPR-
lederne besluttet, at de nordjyske kommuner vil arbejde videre med samme model i forhold til lettere behandlingstilbud på
tværs af de nordjyske kommuner. 

På den baggrund er det besluttet, at alle kommuner i Region Nordjylland indgår partnerskaber med psykiatrien omkring
STIME, men at omfanget af samarbejdet kan variere i forhold til om der vælges STIME-indsatser for alle målgrupper
eller kun for nogle. STIME er oprindeligt et udviklingsprojekt fra Region Hovedstaden og står for ’Styrket Tværsektoriel
Indsats for børn og unges Mentale sundhed.



STIME
Målgruppen for STIME er børn og unge i aldersgruppen 3-17 år, der er i psykisk mistrivsel uden at have behov for at
blive udredt eller behandlet i Psykiatrien. Børn og unge, der har behov for at blive udredt eller behandlet i Psykiatrien, er
således ikke i målgruppen.

STIME-konceptet indeholder modsat andre manualbaserede tilbud forløb for alle 5 målgrupper. 

I STIME er roller og ansvar tydeligt fordelt. Psykiatriens opgave er at bidrage med specialiseret viden i udvikling af nye
indsatser og klæde kommunale psykologer og andre faggrupper på til at kunne levere lettere behandling. Det foregår
gennem uddannelse, supervision og løbende rådgivning. 

Kompetenceudvikling af de kommunale medarbejdere vil foregå på forskellige niveauer:

Opkvalificering af kommunale medarbejdere (lærere, pædagoger, AKT-medarbejdere, sagsbehandlere mv.), så de
kan spotte tidlige tegn på psykisk mistrivsel og handle hensigtsmæssigt på deres observationer. Opkvalificeringen
varetages af STIME-behandlere.
Uddannelse af STIME-behandlere, så de kan foretage præcis visitation og varetage lettere behandling af børn, unge
og deres familier. Uddannelse består af undervisning, supervision og løbende rådgivning. Uddannelsen
(undervisning, supervision og løbende rådgivning) varetages af Regionen.
Vejledning i læringsmiljø med henblik på. at pædagoger, lærere mv. kan understøtte STIME-indsatser på en
hensigtsmæssig måde i det daglige arbejde med børnene/de unge. Vejledningen varetages af STIME-behandlere. 

 

Tids- og procesplan for opkvalificering af STIME 
I det nedenstående fremgår forløbet for processen for opkvalificeringen jævnfør STIME. 

Børne - og Ungdomspsykiatrisk Afdeling igangsætter fra september 2024 en opkvalificering af STIME-personalet i
Børne - og Ungdomspsykiatrisk Afdeling.
STIME-personale i Børne - og Ungdomspsykiatrisk Afdeling vil fra januar 2025 kunne undervise kommunale
medarbejdere i 2 spor.
Den borgerettede STIME-indsats i kommunerne vil derved kunne iværksættes i 2. halvår 2025 for de 2 spor.
STIME-personale i Børne - og Ungdomspsykiatrisk Afdeling vil fra efterår 2025 kunne undervise kommunale
medarbejdere i de øvrige spor
Det forventes, at tilbuddet er fuldt implementeret fra 2026. 

Mariagerfjord Kommune tilbyder på nuværende tidspunkt gruppeforløb til børn og unge med angst gennem Cool
kids/Chilled kids, som er anbefalet til at fortsætte, da dette er gruppeforløb, mens lettere behandling i højere grad er
individbaseret.  

Opfølgning 
Der arbejdes i direktørkredsen på Børn og Ungeområdet i Region Nordjylland på en struktur, som skal følge
implementeringen på tværs af kommuner og region.

I Mariagerfjord Kommune vil der være løbende ledelsesopfølgning af implementeringen, som vil bestå af forskellige
implementeringstiltag vedrørende kommunikation, organisering af tilbuddet og samarbejdet med relevante
samarbejdspartnere på tværs af Kommunen. 

Økonomi

Region Nordjylland finansierer driftsudgifter i forhold til at uddanne, supervisere og rådgive de kommunale behandlere.

Eventuel kommunal tovholder finansieres af kommunerne. Eventuelle øvrige driftsudgifter afklares i forbindelse med
partnerskabsprocessen, herunder udgifter til IT. 

Der vil derudover være en engangsudgift til etablering på i alt ca. 0,5 mio. kr. Denne udgift skal finansieres af
kommunerne. 

Kommunerne bliver kompenseret for lov omkring lettere behandling via dut-tilskuddet. 

Mariagerfjord Kommune vil modtage kompensation på 2,0 mio. kr. i 2024 stigende til 2,1 mio. kr. i 2025 og frem. 

En del af midlerne skal dække behandlingsforløb på både voksen- og børneområdet, behandlingsforløbene på
voksenområdet er svarende til 0,2 mio. kr. stigende til 0,3 mio. kr.



 

Det indebærer, at Kommunen på 6-17 års området vil blive kompenseret med 1,8 mio. kr. i 2024 og frem. 

 

 

Beslutning

Taget til efterretning. 



Punkt 74: Orientering om Fondsansøgning ”Best for you-DK"”

00.17.25-P20-1-24

Forventet sagsgang

UBF

Anledning

Denne sag præsenterer en orientering om aktuel status for ansøgning til Best for You-DK projektet, med Psykiatridirektør
Jan Mainz, Psykiatrien i Region Nordjylland som hovedansøger. I projektet indgår Aalborg-, Thisted-, Hjørring- og
Mariagerfjord som samarbejdskommuner. Herudover indgår flere samarbejdspartnere fra Aalborg Universitet i projektet.
Projektet har fået tilsagn om fuld finansiering fra de ansøgte fonde, men afventer fortsat skriftlig bekræftelse herpå.  

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie:

1.   At orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Baggrund 

Psykiatrien- Region Nordjylland er blevet inviteret af Novo Nordisk Fonden til at udarbejde en projektbeskrivelse for
Best for You-DK. Projektet er inspireret af Best for You-projektet i Nordvest London. 

Projektet blev præsenteret på politisk niveau i Region Nordjylland i maj 2023 og ansøgningsprocessen har strakt sig over
perioden september 2023-maj 2024 med inddragelse af de fire samarbejdskommuner. Der har i forløbet været en tæt
dialog med Det Obelske Familiefond, som også er gået ind i projektet. Projektet er berammet til en femårig periode med
opstart 1. september 2024. Projektet bygger på anbefalinger fra Tilgængelighedsanalysen og det faglige oplæg til 10 års
planen for psykiatri og mental sundhed. 

Den samlede økonomiske ramme for Best for You-DK er 150 millioner fra Novo Nordisk Fonden og 30 millioner fra Det
Obelske Familiefond. 30 millioner kroner fra Novo Nordisk Fonden er øremærket forbedringer af de fysiske rammer. I
tillæg hertil har Lundbeck Fonden bevilliget knap 12 millioner kroner til et underprojekt under Best for You-DK. 

Det overordnede formål med Best for You-DK er at udvikle og implementere en forbedret regional forankret familie-
centreret stepped-care model, der sikrer hurtigere udredning samt mere og bedre behandling i tide til børn og unge med
behandlingskrævende psykisk mistrivsel eller psykisk sygdom. Visionen er, at det samlede projekt vil føre til bedre
adgang til behandling af højere kvalitet med større effekt af den tilbudte behandling på børn og unges psykiske trivsel og
daglige funktionsniveau. 

Der er to overordnede spor i projektet. 

1)      Forbedret sammenhæng i indsatser- og behandling for børn og unge i psykisk mistrivsel eller med psykisk sygdom.

2)      Mere og bedre behandling i børne- og ungdomspsykiatrien- i tide.

De fire kommunale samarbejdspartnere vil spille en central rolle i videreudvikling og afprøvning af Familiens Team, som
er en af de direkte anbefalinger fra Tilgængelighedsanalysen der indgår i Best for You-DK, samt i udviklingen af digitale
løsninger der understøtter det tværsektorielle og tværfaglige samarbejde omkring målgruppen. Herudover er der i
projektet et målrettet fokus på aktiviteter omkring kobling af det nye kommunale behandlingstilbud til øvrige indsatser i
den kommunale indsatskæde. Der vil være et stort fokus på, hvordan børn og unges psykiske trivsel kan bedres ved
inddragelse og styrkelse af fritids- og foreningsliv. Der er øremærket midler til forbedring af de fysiske rammer i de fire
samarbejdskommuner. Der er i projektet midler til at ansætte en kommunal projektleder til at varetage den overordnede
koordinering af den kommunale deltagelse i projektet. 

Børne- og ungedirektørerne fra de fire samarbejdskommuner indgår i styregruppen for det samlede projekt. 

Projektet lanceres offentligt ved en større event i Psykiatrien i Region Nordjylland slut september/start oktober. 



Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Best for You-DK Lægmandsresumé.pdf



Punkt 75: Orientering om lovændring i UU vejledningen

15.00.00-A00-1-24

Forventet sagsgang

UBF, UAU

Anledning

Der er vedtaget ændringer i lovgivningen vedrørende den kommunale indsats for unge under 25 år. Ændringerne træder i
kraft den 1. august 2024. I denne sagsfremstilling præsenteres de overordnede ændringer i loven, og hvordan
Uddannelsesvejledningen i Mariagerfjord Kommune har forholdt sig til lovændringerne.

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Arbejdsmarked og Uddannelse:

1. At orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Lovændringerne fjerner kravet om uddannelsesparathedsvurdering på 8., 9. og 10. klassetrin samt kravet om vedhæftet
studievalgsportfolio for elever, der ansøger om optagelse på ungdomsuddannelser. Optagelsen på ungdomsuddannelser
baseres herefter alene på fagligt standpunkt i form af karakterer. Med frafaldet af uddannelsesparathedsvurderingen er der
lovgivningsmæssigt lagt op til en højere grad af samarbejde mellem skole, elever og forældre,
ungdomsuddannelsesinstitutioner og Uddannelsesvejledningen. Der har været nedsat en arbejdsgruppe bestående af
repræsentanter fra skole, sekretariat og uddannelsesvejledning, som har udarbejdet en beskrivelse af, hvordan samarbejdet
fremadrettet skal forløbe i Mariagerfjord Kommune. Beskrivelsen fremgår af bilag 1.

Samtidig med frafaldet af krav om uddannelsesparathedsvurdering er tilkommet et krav om en kommunal
sammenhængende plan for vejledning på 7. – 10. klassetrin. Formålet med planen er, at både elever og forældre oplever
en helhedsorienteret vejlednings- og afklaringsindsats i forhold til uddannelsesvalget, og at elever og forældre får bedre
indsigt i de krav og uddannelsesmuligheder, der ligger efter grundskolen. En del af planens formål er desuden at styrke
den individuelle støtte til eleverne med behov herfor og desuden et øget fokus på samarbejdet mellem
uddannelsesvejledning, skole, elever, forældre og uddannelsesinstitutioner. Dette samarbejde er beskrevet i den
udarbejdede sammenhængende plan for vejledning i Mariagerfjord Kommune, som viser de indsatser og den
undervisning, der er relateret til elevernes overgang til og valg af ungdomsuddannelse. Netop samarbejdet er betonet i
planen og er helt essentielt.

Vejledningsindsatsen er med den ændrede lovgivning udvidet til også at omfatte introduktion til uddannelsesvejledning
allerede på 7. klassetrin. Vi har i Mariagerfjord Kommune haft kollektiv vejledning på 7. klassetrin siden 2021.

Uddannelsesvejledningen i Mariagerfjord har siden 2021 tilbudt individuel vejledning til alle elever på 8., 9. og 10.
klassetrin og deres forældre. Dette har betydet, at man i Mariagerfjord Kommune er på forkant med intentionerne i den
ændrede lovgivning, hvor man landspolitisk ønsker mindre grad af stigmatisering af unge med behov for særlig skole-
og/eller vejledningsindsats for at blive klar til ungdomsuddannelse efter grundskolen. Er der behov for en særlig skole-
og/eller vejledningsindsats, udarbejdes en plan for indsatsen i samarbejde mellem skole, uddannelsesvejledning, elev og
forældre. Planen justeres løbende i et tæt samarbejde.

Den sammenhængende plan for vejledning kombineret med den individuelle vejledningsindsats i Mariagerfjord
Kommune betyder, at vi allerede lever op til intentioner med og krav i den ændrede lovgivning, der træder i kraft den 1.
august 2024. Derfor er der ikke behov for yderligere tiltag.

Med lovændringerne er der krav om, at beskrivelsen af den sammenhængende plan for vejledning er tilgængelig på
kommunens hjemmeside. Der arbejdes på at have dette klar til 1. august 2024.

Beslutning

Taget til efterretning. 



Bilag

Bilag 1 - Sammenhængende plan for vejledning



Punkt 76: Status på Barnets lov

27.00.00-P20-1-22

Forventet sagsgang

UBF

Anledning

Barnets lov trådte i kraft den 1. januar 2024 og Administrationen har forud for lovens ikrafttræden og siden lovens
ikrafttrædelse arbejdet med tiltag for implementeringen af Barnets lov.

Udvalget for Børn og Familie orienteres i denne sag om status på implementeringen af barnets lov herunder de tiltag, som
Barnets lov i højere grad har givet mulighed for. 

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie 

1. At orienteringen om status på implementeringen af Barnets lov tages til efterretning 

Sagsfremstilling

Barnets lov trådte i kraft i januar 2024. Barnets lov er hovedloven, som samler reglerne for støtte til børn og unge, uanset
om deres støttebehov har afsæt i sociale problemer, en fysisk eller psykisk funktionsnedsættelse eller andre udfordringer.
Det overordnede formål med barnets lov er at styrke indsatsen for børn og unge i udsatte positioner, så de modtager den
rette hjælp og støtte tidligt i deres liv.

Med de nye bestemmelser i Barnets lov fremmes også et tidssvarende børnesyn, der anerkender børn og unge som
mennesker med egne rettigheder. Det indebærer, at sagsbehandlingen tilrettelægges så den sikrer barnet og den unge
mulighed for at medvirke aktivt og gøre brug af deres ret til at blive inddraget løbende i egen sag. 

Udvalget for Børn og Familie besluttede på udvalgsmødet den 4. december 2023 nedenstående principper for inddragelse
af børn og unge, som har været et centralt afsæt for implementeringen af Barnets lov og i forhold til det
tværprofessionelle samarbejde, der ligeledes er igangsat. 

Principperne for arbejdet med inddragelse af børn og unge, som Udvalget for Børn og Familie har vedtaget er: 

Er vi dygtige til at inddrage og lytte til barnets perspektiv, og tilrettelægger vi indsatser herefter, når det er muligt.
Skaber vi trygge rammer for barnet i inddragelsen, og vi tager som voksne stadig ansvar for rammer og
beslutninger
Er vi klædt på til inddragelsen, og arbejder vi med bevidste tilgange til hvordan vi inddrager barnet
Skaber vi en sammenhæng for barnet i tilgangen til inddragelse på tværs af fagligheder og overgange

Ny mere fleksibel samarbejdsmodel og indsatser samt ny ledelsesstruktur 
Vedtagelsen af barnets lov har baggrund givet nye mere fleksible muligheder og rammer for samarbejdet mellem
sagsbehandling og indsats og på den baggrund er der udviklet en ny og mere dynamisk samarbejdsmodel mellem
Familierådgivningen og Ressourcecenteret.  

Ændringerne i barnets lov medfører, at rammerne for samarbejdet jævnfør ovenstående i mindre grad er fastlagt gennem
lovgivningen eksempelvis i forhold til faste intervaller for opfølgning mv. samt at der ikke længere er krav om
børnefaglig undersøgelse og/eller handleplan forud for igangsættelse af en indsats.

Dette giver mulighed for en mere fleksibel samarbejdsmodel end den tidligere bestiller-udfører model, hvilket har givet
mulighed for et styrket og målrettet samarbejde mellem Børne-unge rådgiver i Familierådgivningen og
Familiekonsulenten på Ressourcecenteret. 

Der er i den forbindelse også udviklet et nyt indsatskatalog for mere fleksible indsatser til børn/unge og deres familier
herunder også iværksættelse af gruppeindsatser. 



Den nye samarbejdsmodel er ligeledes understøttet af, at ledelsesstrukturen er ændret til, at der er en øverste leder af
Familierådgivningen og Ressourcecenteret samt to afdelingsledere i henholdsvis Familierådgivningen og
Ressourcecenteret. Tidligere var der en øverste leder af Familierådgivningen og en øverste leder af Ressourcecenteret,
som der nu er samlet under en fælles leder. 

Kompetenceudvikling
Mariagerfjord Kommune har deltaget i et kompetenceudviklingsforløbet med fokus på øget inddragelse af børn/unge, som
Social- og boligstyrelsen har har tilbudt i regi af Videnscenter for børneinddragelse og udsatte børns liv. 

Forløbet har været to-delt, hvor den ene del har været et forløb med Socialstyrelsen, som er et strategisk udviklingsforløb
med fokus på udviklingen af en fælles tilgang ramme omkring arbejdet med inddragelse af børn/unge på lederniveau. I
dette forløb har lederne på tværs af hele børn- og familieområdet deltaget herunder lederne fra Sundhedsplejen,
Familierådgivningen/Ressourcecenteret og PPR samt lederrepræsentanter fra Dagtilbud og Skole. 

Som et led i ovenstående forløb udvikles der et koncept for det tværprofessionelle samarbejde omkring inddragelse af
børn og unge på tværs af hele børn og ungeområdet. Der er i udviklingen af konceptet bl.a. taget udgangspunkt i
principperne for inddragelse, som Udvalget for Børn og Familie besluttede på udvalgsmødet den 4. december 2023 samt
Laura Lundys model for inddragelse. 

Udviklingen og implementeringen af konceptet er stadig i udviklingsfasen, som fortsætter henover efteråret. 

Den anden del har været et kompetenceudviklingsforløb for Børn- og ungerådgiverne i Familierådgivningen, hvor
fokusset har været på opkvalificering af Børn- og ungerådgiverne i forhold til deres praksis med inddragelse af børn og
unge. 

Mariagerfjord Kommune har deltaget i et kompetenceudviklingsforløbet med fokus på øget inddragelse af børn/unge, som
Social- og boligstyrelsen har har tilbudt i regi af Videnscenter for børneinddragelse og udsatte børns liv. 

Familierådgivningen har derudover deltaget i forløb med Social- og Boligstyrelsen i regi af Videnscenter for
børneinddragelse og udsatte børns liv og 8 af de øvrige nordjyske kommuner (Brønderslev, Vesthimmerland, Rebild,
Frederikshavn, Hjørring, Thisted, Morsø og Jammerbugt), som skal udarbejde indsamle yderligere redskaber, som kan
anvendes i praksis, når børn og unge skal inddrages i egen sag. 

Kommunikation til børn og unge 
Med Barnets Lov er der ligeledes blevet en forpligtelse for kommunerne om, at det skal være nemt og lettilgængeligt for
børn og unge at finde vej til hjælp i kommunen, når der er brug for det.

Der er på den baggrund udviklet en ny side som børnevenlig indgang til Mariagerfjord Kommune hjemmeside, som skal
gøre det lettere for børn og unge at søge hjælp ved Kommunen, hvis de har brug for det. For at udbrede kendskabet til
hjemmesiden er der lavet opslag omkring

hjemmesiden på de sociale medier og der opsættes der i løbet af august-september 2024 plakater mv. på bl.a. alle
Kommunens folkeskoler. 

Hjemmesiden kan findes: 

Din digitale indgang som barn og ung | Mariagerfjord Kommune

Implementering af DUBU 
Familierådgivningen har desuden overgået til det nye sagsbehandlingssystem DUBU i januar 2023, som et led i
forberedelsen til Barnets lov. 

DUBU er en fælles offentlig it-løsning, der fremmer sammenhæng og kvalitet på området for udsatte børn og unge og
børn og unge med funktionsnedsættelse.

Brugen af DUBU understøtter, at de lovmæssige krav til dokumentation overholdes og giver samtidig overblik over
sagsbehandling og dokumentation på området, mens det også kan forbedre økonomistyringen. Løsningen bygger på den
socialfaglige systematik “Integrated Children’s System” (ICS).

Børn- og unge politik og beredskabsplaner 
I Barnets lov § 15 er der ligeledes krav til indholdet i Kommunens børn og unge politik samt at Kommunen skal have
nedenstående beredskabsplaner. 

file:///C:/Users/svc-ampublishing@prod.top.ditmer.tech/AppData/Local/Temp/Din%20digitale%20indgang%20som%20barn%20og%20ung%20%7C%20Mariagerfjord%20Kommune


Byrådet vedtog den 20. juni 2024 en ny Børn- og ungepolitik, som indeholder kravene beskrevet i Barnets lov. 

Byrådet vedtog ligeledes den 20. juni 2024 Beredskabsplanen for forebyggelse, opsporing og håndtering af overgreb mod
børn og unge og Beredskabsplanen for forebyggelse og håndtering af negativ social kontrol, æresrelaterede konflikter og
ekstremisme. 

Beslutning

Taget til efterretning.



Punkt 77: Orientering om stigende udgifter til tabt arbejdsfortjeneste og
iværksættelse af tiltag

32.18.12-G01-1-24

Forventet sagsgang

UBF

Anledning

Der ses en tydelig stigning af udgifterne til tabt arbejdsfortjeneste på både landsplan og i Mariagerfjord Kommune. 

Udvalget for Børn og Familie orienteres i i denne sag om de stigende udgifter og det stigende antal borgere der får tabt
arbejdsfortjeneste. Der orienteres samtidig om, hvordan der arbejdes med tiltag, som skal bidrage til en opbremsning af
udviklingen til gavn for de berørte familier. 

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie 

1. at orienteringen om de stigende udgifter til tabt arbejdsfortjeneste tages til efterretning 

Sagsfremstilling

Både i Mariagerfjord Kommune og på landsplan ses en tendens til at flere forældre får udbetalt tabt arbejdsfortjeneste. 

Danmarks statistik har lavet en opgørelse på landsplan, der viser, at over de seneste fem år har 10 pct. flere personer fået
udbetalt tabt arbejdsfortjeneste. 

Tabt arbejdsfortjeneste er en kompensation/ydelse der kan bevilliges til familier med et barn med betydelig og varigt
nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller indgribende kronisk eller langvarig lidelse. 

Det er en betingelse, at det er en nødvendig følge af barnets eller den unges nedsatte funktionsevne, at barnet passes i
hjemmet, og at det er mest hensigtsmæssigt, at det er en af forældrene, som varetager den opgave.

For at kunne modtage tabt arbejdsfortjeneste skal en forælder helt eller delvist være holdt op med sin beskæftigelse for at
passe barnet eller den unge i hjemmet. 

I Mariagerfjord Kommune er der over de sidste år set en stigning i antallet af forældre, som modtager tabt
arbejdsfortjeneste og i forlængelse heraf en stigning i udgifterne til tabt arbejdsfortjeneste. 

I det nedenstående ses en stigning fra 116 ydelsesmodtagere i 2021 og en nettoudgift på 4,6 mio til i 2023 at være steget
til 140 ydelsesmodtagere i 2023 og en nettoudgift på 7,1 mio. 

Den seneste opgørelse fra Økonomi viser, at antallet af ydelsesmodtagere i maj 2024 er stigende og snart svarende til
antallet af ydelsesmodtagere i udgangen af 2023, tilsvarende ses en stigning i udgifterne for de første 5 måneder i 2024.
Administrationen har på den baggrund vurderet, at der skal forventes en stigning i udgifterne til tabt arbejdsfortjeneste på
netto 2,5 mio. i 2024. Da udviklingen har været stigende over de sidste år forventes det, at udviklingen fortsætter og som
følge heraf forventes et fortsat stigende udgiftspres.

 

År 2021 2022 2023 2024 (jan-
maj) 

Forventet forbrug
2024 

Antal
ydelsesmodtagere 116 134 140 130  

Brutto 9.2 11.1 14.2 7.7 19.2



Netto 4.6 5.7 7.1 3.8 9.6

Administrationen har kortlagt fordelingen af ydelsesmodtagere af tabt arbejdsfortjeneste. Kortlægningen viser, at det
primært er forældre til børn i skolealderen, som får tabt arbejdsfortjeneste i Mariagerfjord Kommune. 

Der ses en tendens til, at stigningen i antallet af forældre, der får tabt arbejdsfortjeneste er forældre til børn/unge, der er
tilknyttet et specialundervisningstilbud og at stigningen af antallet særligt ses indenfor autismespekteret. 

Stigningen ses både i forhold til forældre, der får tabt arbejdsfortjeneste for nedsat tid og fuld tid. 

Bevillingspraksissen er gennemgået på familie området med henblik på at sikre, at det er de rette der får ydelsen.
Samtidig er opfølgningen intensiveret

Det er vurderet, at en væsentlig årsag til de stigende udgifter til tabt arbejdsfortjeneste skyldes skolevægring blandt børn
og unge, hvilket også er en tendens der ses på landsplan. 

Skolevægring kan have store konsekvenser for barnet/den unge, da det bl.a. kan være med til at mindske de unges
muligheder for at få et ungdomsuddannelse og på sigt et job. Ufrivilligt skolefravær kan derfor få større langsigtede
konsekvenser for den enkelte unge. 

På skoleområdet er der iværksat en række tiltag, som skal bidrage til at bremse udviklingen, hvor flere børn/unge får
ufrivilligt skolefravær og som følge deraf, at forældrene ikke kan fortsætte deres beskæftigelse på almindelige vilkår og
dermed bliver berettiget til tabt arbejdsfortjeneste. Flere er tiltagene er stadig i udviklingsfasen, så effekten forventes ikke
at have en gennemslagskraft i 2024. 

Tiltagene er delt i 3 kategorier: 

Tiltag i forhold til tidligere opsporing af bekymrende fravær, som har et forebyggende sigte og
Tiltag for elever, som har skolevægring og hvordan de kan støttes til at komme tilbage i skole.
Tiltag som skal styrke samarbejdet med bl.a. de praktiserende læger

Tidligere opsporing af bekymrende skolefravær

I forbindelse med arbejdet med udviklingsplanen "Deltagelsesmuligheder for alle børn og unge" er der en
arbejdsgruppe, som har arbejdet med opsporing af begyndende ufrivilligt skolefravær og håndtering heraf.
Et tæt samarbejde mellem PPR og skole med henblik på sparring og vejledning i forhold til støtte af elever med
specialpædagogiske behov og eventuelt indstilling til visitation til et specialpædagogisk tilbud.
Øget fokus på systematik i forhold til registrering og opfølgning på elever med nedsat skema mv.
Der samarbejdes desuden med de praktiserende læger om at håndtere problematikken

Tiltag som skal støtte elever med ufrivilligt skolefravær tilbage til skolen 

Samarbejde mellem skole og PPR i forhold til optrapning af tid i skolen
I et samarbejde med Socialstyrelsen er der lavet et fraværsteam på Arden Skole (K-klasserne), der arbejder med
hvordan elever med ufrivilligt skolefravær kan komme tilbage i skole/øge tiden i skolen
Det drøftes på nuværende tidspunkt om, der skal nedsættes en tværprofessionel arbejdsgruppe i forlængelse af
ovenstående på tværs af Skole, PPR og Familierådgivningen. Arbejdsgruppen vil skulle arbejde videre med
erfaringen fra Arden Skole med henblik på, at udvikle en model for, hvordan elever med ufrivilligt skolefravær
kommer tilbage i skole gennem et tværprofessionelt samarbejde. Afsættet vil i være i barnets perspektiv i relation til
inddragelsesperspektivet i Barnets lov. 

Beslutning

Taget til efterretning. 



Punkt 78: Økonomi på Familieområdet – 2. kvartal 2024

00.15.00-A00-2-23

Forventet sagsgang

UBF

Anledning

Udvalget for Børn og Familie fik den 7. november 2022 en status på Familieområdet, hvor initiativer med henblik på
tilpasning af udgiftsniveauet blev præsenteret. Udvalget fastlagde fem områder med et økonomisk udviklingspotentiale,
som der fremadrettet vil være en kvartalsvis opfølgning på.

Denne sag vil præsentere udviklingen på områderne på baggrund af de igangsatte korrigerende handlinger i handleplanen.

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie:

1. At orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Familieområdet havde i 2022 et merforbrug på 3,35 mio. kr. Samtidig var budgettet for 2023 2,5 mio. kr. lavere end i
2022. Med genåbningen af budgettet blev der besluttet at hele beløbet skulle findes i 2023 for at bringe budgettet i
balance. Det betød konkret, at tempoet for handlingerne i handleplanen skulle øges samt at der skete en opbremsning i
Ressourcecenteret. 

Handleplanen for Familieområdet, som blev arbejdet intensivt med i 2023, tager udgangspunkt i fem områder, hvor der
forventeligt er et fagligt og økonomisk udviklingspotentiale. De fem områder er:

1. Øge brugen af netværksanbringelser og familiepleje, når det giver mening og kan skabe en bedre og mere stabil
anbringelse.

2. Løbende tilpasning af indsatsen i efterværn.
3. Alternativer til anbringelser af unge på institution.
4. Forhandlinger af takster, så enhedspriserne reduceres.
5. Reduktion af enhedsprisen på forebyggende tilbud gennem øget anvendelse af gruppeforløb, øget egenmestring og

kortere familiebehandling.

Ved regnskabsafslutning 2023, havde Familieområdet et marginalt merforbrug på 184.000,- kr. Det viser at arbejdet med
handleplanen og tilpasningerne af personalet og ledelsen har haft det ønskede effekt på familieområdets økonomi.
Intentionerne med Barnets lov, som trådte i kraft 1. januar 2024, bliver samtidigt implementeret i forbindelse med arbejdet
med handleplanen.

Jf. Budgetaftalen for 2024 er familieområdets budget reduceret med 1%, hvilket svarer til 1,3 mio. kr.. Det forudsætter, at
alle de initiativer, der følger af handleplanen og genåbningen af budgettet for 2023, fortsat realiseres, og der ikke kommer
ekstra dyre udgifter, såsom særligt dyre enkeltsager.

Den seneste økonomiopfølgning på familieområdet viser, at området forventer at komme i balance for 2024, hvis der ikke
kommer nogle uforudsete udefrakommende faktorer.

Udvalget er blevet orienteret ved tidligere opfølgninger om, at der er igangsat handlinger inden for alle fem
indsatsområder. Derudover blev Udvalget præsenteret for gruppeforløbene på udvalgsmødet den 2. januar 2024.

Det går som forventet siden sidste opfølgning, og der arbejdes videre med de igangsatte handlinger. Nedenfor kan man
læse, hvilke indsatser der har været ekstra fokus på i 2. kvartal 2024.

Særlig fokus i 2. kvartal

I 2. kvartal har fokus fortsat været på det nye indsatskatalog, som skulle tilpasses Barnets Lov og den nye retning i valg af
indsatser. Herudover er der fortsat fokus på de nye gruppeforløb med fokus på opkvalificering og egenmestring i familier.



Endvidere fortsætter samarbejdet mellem Familieområdet og Udbud og Indkøb angående forhandling af takster på
opholdssteder.

Kommende fokus

I den kommende tid vil der være fokus på Det gode match. I tråd med indsatsområde 4 vil man arbejde på at blive bedre
til at finde det rette opholdssted, som bedst matcher det behov, barnet har. Formålet er at skærpe, at barnets behov dækkes,
samtidig med at der ikke betales for unødvendige ydelser.

Herudover vil der fortsat være fokus på at finde alternative løsninger og veje for hver enkelt ung.

Data

I bilaget fremgår der udvikling i mængderne i perioden januar til juni 2024. Data er trukket via DUBU. Man kan se mere
detaljeret data i bilaget. Det er ikke muligt at sammenligne udviklingen med data før 2023, da der er forskellige måder at
opgøre tallene på i overgangen fra SBSYS til DUBU. Fremadrettet vil det være udviklingen i data fra DUBU, der følges
op på hvert kvartal samt øvrige relevante nøgletal, som Forvaltningen løbende bliver opmærksomme på.

 

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Udvikling i anbringelser jan 2023 - jun 2024



Punkt 79: Politisk mødekalender 2025

00.22.00-G01-1-24

Forventet sagsgang

UAU/UTM/UFB/USO/UKF/UKL, ØK, BY

Anledning

For at få de politiske udvalgsmøder i 2025 fastlagt, er der udarbejdet udkast til mødekalender for fagudvalgene,
Økonomiudvalget og Byrådet.

Indstilling

Direktionen indstiller til Byrådet:
1. At Byrådet godkender udkastet til den politiske mødekalender 2025.

Beslutning fra Udvalget for Arbejdsmarked og Uddannelse, den 8. august 2024, punkt 60:

Indstilles godkendt.

Fraværende: Peder Larsen (F)

Sagsfremstilling

Staben for Byråd, Personale og Strategi har udarbejdet udkast til mødekalender for fagudvalgene, Økonomiudvalget og
Byrådet 2025. Udkastet er vedlagt som bilag.

Beslutning

Indstilles godkendt med den bemærkning, at Udvalget ønsker et andet tidspunkt for Byrådsmødet den 30. januar 2025, da
det falder sammen med KL's Børn og Unge Topmøde. 

Bilag

Politisk mødekalender 2025.



Punkt 80: Orientering

00.01.00-G01-61-20

Forventet sagsgang

UBF

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie:
1. At orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Pasningssituationen i dagplejen. Administrationen orienterede om, at det pga. manglende rekrutteringer i Mariager
og Valsgaard vil betyde, at nogle børn i en periode tilbydes plads lidt længere væk end ønsket. Der intensiveres med
forsøg på rekruttering og arbejdes med alternative løsninger. Problemstillingen vil blive belyst i kapacitetsanalysen
på dagtilbudsområdet. Analysen fremlægges i efteråret.
Efter en række tilpasninger af kontrakten med Google har Datatilsynet nu vurderet, at vi efterlever deres seneste
påbud. Det betyder, at vi kan fortsætte med at anvende chromebooks.
Udvalgets rulleplan 2024 - næstkommende møde.

Beslutning

Taget til efterretning. 

Bilag

Årsrulleplan 2024 - Udvalget for Børn og Familier_August



Punkt 81: Eventuelt

00.01.00-G01-2-21

Forventet sagsgang

UBF

Beslutning

Ingen bemærkninger.



Punkt 82: Lukket: Underskriftsark

00.22.00-P35-4-23
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